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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tématem péče na poporodním oddělení/oddělení šestinedělí

v prostředí porodnic v České republice očima žen, které zde v uplynulém roce absolvovaly

lékařsky vedený porod. V centru výzkumného zájmu stojí to, s jakými očekáváními ženy do

porodnice a na oddělení šestinedělí přicházejí, jakým způsobem ve svých výpovědích

konstruují svou zkušenost s různými aspekty péče na tomto oddělení, jaké momenty

zvýznamňují a jaké strategie volí při případných střetech vlastního „ne-expertního“

přesvědčení s režimem dané porodnice či s „autoritativním věděním“ jejího personálu. Cílem

práce je zprostředkování autentických ženských zkušeností s poporodní péčí a jejich

zasazení do širšího teoretického rámce, zejména s ohledem na medicínský diskurz a možné

disciplinační techniky, jejichž prostřednictvím je v prostředí porodnice utužována autorita

zdravotnického personálu a jež slouží k tělesné i sociální kontrole žen.

Klíčová slova

Poporodní péče, porodnice, medikalizace, medicínský diskurz, autoritativní vědění,

konzumerismus, ideál mateřství, kulturní kapitál, Česká republika

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the issue of postnatal care in maternity hospitals in the Czech

Republic as it is perceived by women who went through the medicalised obstetric birth in

the past year. It examines in particular women‘s expectations concerning the care on the

postnatal ward, their experiences of various aspects of care provided, the moments women

highlight and the strategies they adopt in case of possible clashes of their own „non-expert“

opinions with the regime of particular maternity hospital or „authoritative knowledge“ of the

staff. The aim of this thesis is to present the authentic experiences of postnatal care and to implant

them into broader conceptual framework, especially considering the medical discourse and

possible disciplinary techniques which are implemented to strengthen the authority of medical

staff and to provide the opportunity for physical and social control of women.

Keywords

Postnatal care, maternity hospital, medicalisation, medical discourse, authoritative

knowledge, consumerism, ideal of motherhood, cultural capital, Czech Republic
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1. ÚVOD

V České republice se v roce 2015 narodilo 108 801 dětí, přičemž podle dostupných

údajů pouze u 238 z nich k tomu došlo mimo zdravotnické zařízení (Rodička a novorozenec

2014–2015, 2017). Porodnice je tak v současné době v České republice takřka výhradním

místem, kde dochází k narození dítěte. Nebylo tomu tak ovšem vždy. Historicky je totiž

porod v prostředí porodnice záležitostí relativně novou, a nikoliv v pravém slova smyslu

„tradiční“, i když se tak o něm dnes někdy uvažuje.

Těhotenství a porod jsou pro ženu v mnoha ohledech zásadními zkušenostmi, které

ovlivňují její život i identitu. Tyto procesy nejsou pouze biologické, ale jsou podmíněny

celou řadou sociálních aspektů, které mají na prožívání a postavení žen zásadní vliv. Otázka

lidské reprodukce byla vždy důležitá pro feministické bádání, neboť těhotenství a porod na

jedné straně představují ryze ženskou zkušenost, kterou lze vyzdvihovat a oslavovat, na

straně druhé jsou však pro ženy svazující a mohou přispívat k přetrvávajícími útlaku žen.

Je nesporné, že po porodu žena prochází celou sérií fyzických i psychických změn,

na které není předem připravena. Toto období představuje v jejím životě významný milník

a instituce porodnice hraje v tomto ohledu velmi důležitou roli, neboť první dny po porodu

tráví žena se svým dítětem v drtivé většině případů právě tam. Od žen se očekává, že se

velmi rychle přizpůsobí své nové roli matky. „Jedná se o období významného přechodu,

které klade obrovské nároky na ženinu přizpůsobivost a schopnost přijmout nové podmínky.“

(Maternal and Newborn Health/Safe Motherhood Unit, 1998, s. 7). Jak ukáže tato práce,

prostředí porodnice není vždy k ženám zcela přívětivé, a ne vždy se v něm podaří podpořit

začínající vztah mezi matkou a dítětem tak, jak by si samy ženy přály nebo jak by očekávaly.

Významnou roli hraje fakt, že porodnice představuje moderní instituci formovanou

autoritativním medicínským věděním a jako taková je dějištěm mocenských bojů.

V prostředí České republiky byla doposud věnována pozornost především

organizační struktuře porodnic a charakteru poskytované porodní péče (Hašková, 2001;

Hrešanová, 2008). Předmětem zájmu byly i nové trendy a změny projevující se v porodnictví

vlivem konzumerismu a komercionalizace (Hrešanová, Hasmanová Marhánková, 2008)

nebo psychosociálním aspekty v poskytování perinatální péče (Takács, Seidlerová a kol.,

2012). Hrešanová (2011) provedla kvalitativní studii porodní péče a zabývala se jejími

různými pojetími, tak jak je konceptualizují samy české rodičky. V jedné ze svých dalších

studií tato autorka svá zjištění dále rozvedla a upozornila, že v rámci poskytování porodní
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péče lze vysledovat jak tendence neoliberální, ovlivněné post-socialistickými reformami, tak

i tendence přetrvávající z dob socialismu (Hrešanová, 2014). Perspektivou lékařů a jejich

postoji ke změnám v praxi reprodukční medicíny se zabývaly Slepičková a Šmídová (2014).

Doposud se však v menší míře věnuje pozornost péči poporodní, která je však s ohledem na

péči o matku a její nově narozené dítě neméně důležitá a na kterou jsem se proto rozhodla

zaměřit v této diplomové práci.

V následujících teoretických kapitolách stručně shrnuji dosavadní vědecké poznání

a relevantní koncepty, zejména pak proces medikalizace ve vztahu k porodu a poporodní

péči, koncept konzumerismu a autoritativního vědění a konstrukce ideálu mateřství v naší

společnosti. Dále rozvádím různá pojetí porodu a blíže popisuji historické okolnosti vzniku

porodnictví jakožto mužské disciplíny a porodnice jakožto centrálního místa porodnického

vědění. Samostatná kapitola je věnována také porodnictví socialistického Československa,

na jehož podkladě je potřeba vnímat i řadu z aspektů typických pro současný systém českého

porodnictví.

V empirické části této práce se zabývám tématem péče poskytované na oddělení

šestinedělí v porodnících v České republice očima žen, které zde v uplynulém roce

absolvovaly lékařsky vedený porod1. V centru mého výzkumného zájmu stojí to, s jakými

očekáváními ženy do porodnice a na oddělení šestinedělí přicházejí, jakým způsobem ve

svých výpovědích konstruují svou zkušenost s různými aspekty péče na tomto oddělení, jaké

strategie volí při případných střetech vlastního „ne-expertního“ přesvědčení s režimem dané

porodnice či s „autoritativním věděním“ jejího personálu a jaké formy kapitálu jim mohou

pomoci uplatňovat vlastní požadavky.

V souladu s konstruktivismem, v jehož rámci se v této práci pohybuji, předpokládám,

že neexistuje jedna objektivně existující realita, kterou je možné identifikovat a následně

popsat (Guba, Lincoln, 1994). Soustředila jsem se tedy na způsoby, jakými sociální realitu

popisují mé informantky a kladla jsem si následující výzkumnou otázku: Jakým způsobem

ženy ve svých výpovědích konstruují svou zkušenost s různými aspekty péče na oddělení

šestinedělí, jaké momenty zvýznamňují a jaké významy jim přikládají? Sběr dat probíhal od

listopadu 2018 do ledna 2019 a bylo během něj realizováno 12 polostrukturovaných

rozhovorů, které byly následně přepsány a kódovány za účelem zjištění ústředních témat

1 Lékařsky vedený porod je praxí, která vychází z medicínského modelu uvažování o porodu, probíhá

v prostředí porodnice, zpravidla pod dohledem lékaře/lékařky či porodní asistentky (přičemž však lékař/ka je

vždy v bezprostřední blízkosti), za využití veškerých dostupných technologií za účelem minimalizace možných

rizik, která jsou porodu připisována.
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vztahujících se k výzkumné otázce. Cílem práce je zprostředkování autentických zkušeností

s poporodní péčí a jejich zasazení do širšího teoretického rámce, zejména s ohledem na

medicínský diskurz a možné disciplinační techniky, jejichž prostřednictvím je v prostředí

porodnice utužována mocenská pozice zdravotnického personálu a jež slouží k tělesné

i sociální kontrole žen.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Porod a těhotenství jako sociálně konstruované jevy

Ačkoliv je lidská reprodukce bezesporu záležitostí biologickou, nelze zároveň

opomíjet její sociální stránku v tom smyslu, že je kvůli své důležitosti pro společnost

podrobována společensky podmíněným pravidlům, je formována a normována a její výklad


[…]


důsledky.

V případě dotazů týkajících se tohoto projektu se můžete obrátit na jeho hlavní řešitelku,

Bc. Karolínu Vernerovou (e-mail: kajaver@centrum.cz), nebo na školitelku, PhDr. Jaroslavu

Hasmanovou Marhánkovou, Ph.D. (e-mail: j.marhankova@fhs.cuni.cz), která projekt zaštiťuje.

Svým podpisem souhlasíte se svou účastí na tomto výzkumném projektu za výše uvedených

podmínek. Souhlas je vyhotoven ve 2 kopiích, z nichž jedna náleží účastnici výzkumu a jedna jeho

řešitelce.

Jméno účastnice výzkumu: ____________________________

Podpis: ____________________________

Jméno řešitelky projektu: Bc. Karolína Vernerová

Podpis: ____________________________
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Příloha č. 2: Tematické okruhy rozhovoru

(Otázky uvedené kurzívou v závorkách jsou modelové a jejich přesná formulace i pořadí se

vždy lišily v závislosti od charakteru každého rozhovoru. Některé z nich nemusely být vůbec

položeny.)

1. Úvod (představení výzkumu, mé osoby a předložení informovaného souhlasu)

2. Období předcházející porodu (Začneme obdobím před porodem. Připravovala jste

se na porod nějak? Co pro Vás bylo důležité při výběru porodnice? Jaká byla Vaše

očekávání?)

- Očekávání případně příprava na porod např. formou navštěvování předporodního kurzu či

čtení odborných knih/článků

- Priority ohledně porodnice, kritéria jejího výběru a očekávání ohledně porodní a poporodní

péče

3. Porod samotný, jeho průběh a období těsně po porodu (Jak si vybavujete průběh

porodu? Bylo něco, co Vás opravdu mile či naopak nemile překvapilo? Respektoval

lékařský personál Vaše přání/potřeby?)

- Informovanost, ne/dostatek informací o průběhu porodu

- Přístup zdravotnického personálu k rodící ženě a případně i k jejímu doprovodu

- Nevyžádané/rodičkou neschválené zákroky, medikace během porodu

- Kontakt s dítětem bezprostředně po porodu

4. Období poporodní nemocniční péče a šestinedělí (Jak jste vnímala péči na

poporodním oddělení? Vyhovoval Vám přístup lékařského personálu a chod

porodnice? Odpovídal Vašim očekáváním/potřebám? Jaké momenty pro Vás byly

ne/příjemné?)

- Psychické a fyzické změny po porodu

- Vnímání vlastního těla po porodu, sžívání se s rolí matky, budování vztahu s dítětem

- Pocity po porodu, budování vztahu s dítětem, vnímání vlastního těla, sžívání se s rolí matky

- Informovanost, podíl na rozhodování o tom, co se rodičkou a jejím dítětem bude dít, rady

personálu ohledně péče o dítě, kojení

- Chování personálu (lékaři/lékařky vs. zdravotní sestry/bratři) k otci dítěte, případně k dalším

členům rodiny či k návštěvám

- Rituály/rutiny“ zdravotnického personálu – potřeby rodičky vs. potřeby/zvyky personálu,

vyjednávání pozic

- Na základě čeho bylo rozhodnuto o propuštění, jak propuštění z porodnice probíhalo

5. Otázky ohledně věku, dosaženého vzdělání a počtu a věku dětí
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Příloha č. 3: Seznam použitých kódů

• kritéria volby porodnice

- zdravotní péče a technické vybavení

- dojezdová vzdálenost

- doporučení známých/rodiny

- fyzický vzhled a vybavení

- rooming-in

- internetové diskuze

- vlastní zkušenost

- volné místo

- doporučení lékaře/ky

- velikost porodnice

- televize

• pojetí porodu

- technokratické pojetí porodu

- porod jako přirozený proces

- "alternativní" porod

• řád/režim porodnice

- běžný chod oddělení

- dohled a kontrola

- ne/dostatek času

- nedostatek míst

- rigidita, rutina

- papírování/administrativa po porodu

- návštěvy

- "továrna"

- nedostatek personálu

- vizity

- propouštění/odchod z nemocnice

• hmotné zajištění

- jídlo

- vybavení pro matku

- vybavení pro dítě

- fyzické vybavení pokojů šestinedělí

- čistota pokoje

- konzumerismus
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• kojení

- výživa matky

- odsávačka

- ne/pravidelnost

- podpora kojení

- darování mateřského mléka

- kojící kloboučky

- spouštění mléka

- vlastní metoda

- poloha při kojení

- psychika

- kojení jako naučená dovednost

- fyzický kontakt s dítětem

- povaha dítěte

- bolest prsou

- konstruování mateřství

• strategie pro vyrovnání se s režimem porodnice

- příjezd do porodnice "ve správnou chvíli"

- vzájemná podpora s dalšími ženami na pokoji

- obhajování statusu quo

- dřívější odchod z porodnice

- nedodržování pravidel porodnice

• kapitál rodičky

- vlastní nezkušenost (prvorodička)

- vlastní zkušenost (druhorodička)

- ekonomický kapitál

- sociální kapitál

- kulturní kapitál

- prospívání dítěte

- ne/akceptování lékařských vyšetření

- spoléhání se na vlastní intuici

• komunikace/informovanost

- ne/dostatek informací

- protichůdné informace

- poskytování informací o zdravotním stavu dítěte

- instrukce ohledně péče o dítě
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- instrukce ohledně péče o matku

- instrukce ohledně kojení

- provozní informace

- vyhrožování

• intervenující podmínky

- pocity po porodu

- pocity strachu

- hormony

- zdravotní komplikace po porodu

• následky

- nedostatek soukromí

- pocit selhání

- stesk po prvním dítěti

- zpětná vazba matky směrem k porodnici

- touha odejít domů

• kontext

- převoz/přechod na oddělení šestinedělí

- krmení sondou do břicha

- žloutenka

- klokánkování

- inkubátor