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 Autorka práce si zvolila téma zkušeností žen s poporodní péčí v českých porodnicích, které

zkoumala prostřednictvím hloubkových rozhovorů. Téma (které se jí ne vždy podařilo jasně oddělit

od tématu porodní péče, což je ale pochopitelné vzhledem k časovému i místnímu překryvu těchto

zkušeností) je zajímavé a relevantní v kontextu aktuálních debat o péči poskytované v rámci českého

porodnictví. Zároveň, jak autorka popisuje v analytické části, je to téma, kterému ani samotné rodičky

v rámci přípravy na porod (respektive na porodnici), ani odborná literatura nevěnují dostatečnou

pozornost. Skutečnost, že i v nejoblíbenějších českých a moravských porodnicích, které se ohledně

průběhu porodu snaží vyjít vstříc přání rodiček, se péče na oddělení šestinedělí příliš neposunula od

socialistického standardu (zejména co se týče přístupu lékařů a dalších zdravotníků k pacientkám, ale

i materiálních podmínek – jako je vybavení, návštěvní režim, stravování), je všem, kdo s porodnictvím

přišli osobně do styku, či se zajímali o jeho kvalitu, dobře známá.

Jako hlavní cíl své práce diplomantka popisuje „zprostředkování autentických zkušeností s

poporodní péčí a jejich zasazení do širšího teoretického rámce, zejména s ohledem na medicínský

diskurz a možné disciplinační techniky, jejichž prostřednictvím je v prostředí porodnice utužována

mocenská pozice zdravotnického personálu a jež slouží k tělesné i sociální kontrole žen“ (abstrakt

práce). Tento cíl považuji za možná až příliš uzavřený vzhledem ke kvalitativnímu charakteru

zkoumání, nicméně jí pomohl práci dobře zaměřit a směrovat od širokého sběru dat prostřednictvím

výpovědí žen, které mají s porodem čerstvou zkušenosti, k analýze a interpretaci.

V teoretické části autorka popisuje rámování svého tématu prostřednictví konceptů, jako je

medikalizace, konzumerismus, ideál mateřství, autoritativní vědění atd. Potvrzuje svou orientaci

v českých i zahraničních zdrojích k tomuto tématu, schopnost vyabstrahovat z nich to podstatné a

srozumitelným způsobem předložit závěry svého teoretického bádání čtenáři. Teoretická práce jí také

vytvořila vhodný úvod pro výzkum.

Autorka hovořila s 12 informantkami o jejich zkušenostech s poporodní péčí, využila přitom

kvalitativní rozhovor a následně kvalitativní techniky analýzy, které popisuje v metodologické části.

Metodologický přístup, který zvolila, považuji za adekvátní ve vztahu k položené výzkumné otázce a

také dobře popsaný. Oceňuji, že si autorka dokázala získat důvěru účastnic výzkumu, stejně jako to,

že reflektuje svou pozici ve vztahu ke (z hlediska porodních zkušeností) zkušenějším participantkám.

V rámci analytické části práce pak pojednává o tom, jak ženy svou zkušenost popisovaly, o jejich

strategiích pro vyrovnání se s režimem na nemocničním oddělení, kapitálu, který vstupoval do jejich

pozice ve vztahu k lékařům a nelékařským zaměstnancům a formuluje i typologii žen podle jejich

přístupu k porodu a následné péči. V tématu kapitálu mi chybí téma formálního vzdělání

(vysokoškolského titulu) jako toho, co dle obecných představ v českém zdravotnictví „platí“ ve smyslu

kapitálu, který zajišťuje lepší přístup lékařů k pacientovi – neobjevilo se ve výpovědích? Je porodnictví

v tomto ohledu specifických prostředím, v níž je vzdělání žen více na obtíž (hůře rodí, víc toho chce a

častěji si stěžuje)? Využitím různorodých perspektiv nebo rámování svých dat se autorka vyhnula

tomu, aby její práce ustrnula na prostém převyprávění výzkumných rozhovorů. Své poznatky také

dobře propojuje s teoretickými zjištěními a v závěru práce také zobecňuje.

Práce je psaná velmi čtivým způsobem, oceňuji formulační pečlivost, zejména v analytické

části. Množství chyb je úměrné délce a typu práce. Celkově nemám k práci žádné větší výhrady,

drobné nepřesnosti se nevyhnuly spíše teoretické části, například si nejsem jistá, zda cílem

„pravidelných kontrol, které jsou jak v medicínském diskurzu, tak i v populárních materiálech a

textech prezentovány jako zásadní pro zdárný průběh těhotenství (Hasmanová Marhánková, 2009)“,

má být skutečně „vzbuzování citu k nenarozenému dítěti“ (s. 4). Domnívám se také, že ženy jsou

vystaveny sociální kontrole a disciplinaci těl nejenom během těhotenství a porodu a po něm (s. 10),

ale po celý život, a ve zvýšené míře v reprodukčním věku (bez ohledu na aktuální těhotenství či

rodičovství) – k tomu např. Tone (2012) nebo Lowe, Lee, Yardley (2010). Trochu matoucí je také věta

úvodní věta závěru práce: „V rámci svého výzkumu jsem dospěla k závěru, že i přes sílící vliv

konzumerismu se v prostředí českých porodnic na oddělení šestinedělí stále projevují určité

nedostatky v poskytování zdravotnické péče“ (s. 95), z níž se zdá, že cílem práce bylo hodnotit úroveň

poskytování zdravotnické péče.

Předložený text bezpochyby splňuje kritéria kladená pro tento typ práce. Doporučuji jej

k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně. Zároveň si dovoluji položit dvě otázky k rozpravě u

obhajoby:

1) Je to jenom konzumerismus a jeho ekonomické dopady, co přimělo lékaře více přistupovat

k pacientům jako „klientům“ (s. 7), nebo se na proměnách vztahu lékaře a pacienta podílely i

jiné faktory?

2) V teoretickém úvodu píšete o tzv. ideálu mateřství. Je ideál mateřství v českém prostředí

něčím specifický a ovlivňuje to případně popisované zkušenosti žen s poporodní péčí?
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